
                                                                    

COMUNE DI TORTORETO
                                     Provincia di Teramo

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5   Del  04-04-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 09:03, nella solita 
sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Piccioni Domenico P Branciaroli Maurizio P
Del Sordo Arianna P Cardinale Lanfranco P
Ripani Giorgio P Cimini Dolores P
Marconi Francesco P D'Amelio Libera P
D'Antonio Alessandra P Del Sasso Martina P
Ciaffoni Loretta P Di Bonaventura Mauro P
Figliola Massimo P Carusi Nico P
Recinella Angela P Cartone Franco P
Di Domenico Marino P

Assegnati 17 presenti n.  17 
In carica   17 assenti   n.   0. 

Assessori esterni:

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor Di Domenico Marino in qualità di Presidente;
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana.
La seduta è pubblica..
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 
2023/2024/2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) - APPROVAZIONE.



Deliberazione di Consiglio n. 5 del 04-04-2023
Pag. 2

PREMESSO che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli 
enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di 
sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di 
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 
garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 
consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli 
adottati in ambito europeo;

- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo 
di riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti 
della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente 
l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità 
armonizzata;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale:

- Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione;
- Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 

nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale stabilisce che::
- Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di 
riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione.

- Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

- Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.

VISTI:
- il  Decreto del Ministero dell'interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 295 

del 19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 
2023;

- la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 
ulteriormente differito al 30 aprile 2023;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 
118/2011;

RICORDATO che il DUP si compone di due sezioni:



Deliberazione di Consiglio n. 5 del 04-04-2023
Pag. 3

 la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che 
coincide con quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee 
programmatiche di mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in 
coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è 
supportato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in 
termini attuali che prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile 
all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate.

 la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di 
previsione, ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento 
di supporto al processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione 
Strategica. Questa infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a 
riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di 
riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I 
programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, 
costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi 
e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e 
risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende la 
programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio.

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è 
avvenuta:
1. a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, 

tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e 
regionale;

2. sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
3. previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023-2024-2025, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 44 del 07/03/2023 che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art 49 c. l del 
D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della discussione in Commissione Consiliare del 28/03/2023;

Uditi gli interventi che si riportano in allegato;

DATO ATTO che alle ore 10.50è uscito dall’aula il consigliere Franco Cartone – 
Presento n. 16;



Deliberazione di Consiglio n. 5 del 04-04-2023
Pag. 4

Con la seguente votazione resa in termini di legge che riporta voti favorevoli 12 contrari 
3 (D’Amelio, Del Sasso, Di Bonaventura) e astenuti 1 (Carusi).

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell'articolo 170, comma l, del D.lgs. n. 267/2000 e in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2023/2024/2025, deliberato dalla Giunta Comunale 
con atto n. 44 del 07/03/2023, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

2. Di pubblicare il DUP 2023/2024/2024 sul sito internet del Comune- 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

3. Di procedere all'eventuale aggiornamento del DUP 2023/2024/2025 qualora vi 
fosse necessità anche in relazione a modifiche legislative che regolano la finanza 
locale;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti 
favorevoli 12 contrari 3 (D’Amelio, Del Sasso, Di Bonaventura) e astenuti 1 (Carusi).

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di Consiglio n. 5 del 04-04-2023
Pag. 5

Allegato “A”

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti  
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA
14-03-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE
14-03-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



Deliberazione di Consiglio n. 5 del 04-04-2023
Pag. 6

Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig..

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue. 

Il Presidente
F.to Di Domenico Marino

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana F.to Del Sordo Arianna

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69): 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

o

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE      
         Piccioni Tiziana

Timbro


